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Abstrakt

Tato práce pojednává o fenoménu společensky relevantní aktualizace tématu Keltů v českých zemí

v průběhu devadesátých let, pro něž se vžil název „keltománie“. Hlavním předmětem zájmu jsou

diskurzivní, performativní a další společenské praxe, při nichž byli Keltové připomínáni a které

utvářely jejich podobu. Ukazuje se, že v procesu postsocialisticé transformace české společnosti

plnila keltská symbolika roli ideologie, jak ji chápe Clifford Geertz – jejím prostřednictvím doboví

aktéři uchopovali svoji minulost, přítomnost i vysněnou budoucnost, čímž Kelty přetvářeli

v jakousi esenci dobra. Na konci práce se zamýšlím nad tím, zda právě specifický přístup

k symbolickému kapitálu Keltů nevysvětluje jak velký úspěch keltománie v českých zemích, tak

relativně rychlý ústup tohoto fenoménu.

Abstract

In my thesis I’m dealing with the phenomenon of „celtomania“ in the Czech republic in the

ninetees. The main object of this study are discoursive, performative and other social practices that

used and contributed to the image of the Celts. In the post-socialist transformation process of the

czech society the commemoration of the Celts helped individuals to draw a line between the

present and the past and articulate a vision of desired future. This symbolic manipulation supported

the image of the Celts as the essence of good. The thesis closes with a brief account about the

possibility that the access to the „celtic“ symbolic capital is a key factor for understanding the

smooth reception of the phenomenon in the czech socio-cultural sphere and also it’s relatively

sudden decline.

Key words: Celts, celtomania, post-socialist transformation, Czech republic,
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Předmluva

Dneska takhle v podvečer jsem viděl táhnout Kelty

nesli kůže medvědí a taky ňáký celty

měli s sebou alkohol a hodně teplý melty

táhli jeden za druhym a ved je Šenbauer

Kelti jdou, Kelti jdou,

Kelti jdou a je jich moc,

Kelti jdou, Kelti jdou,

dneska bude keltská noc

Na lukách už ohně planou, slyším hlasy druidů

Michal s Karlem Holasem už podléhají fluidu

letní noci stejně temné jako hudba Floydů

vždycky když je slunovrat, tak Kelti vyváděj

Kelti jdou, Kelti jdou,

Kelti jdou a je jich moc,

Kelti jdou, Kelti jdou,

dneska bude keltská noc

Popěvek, kterým otevírám svůj doposud nejrozsáhlejší badatelský počin, pochází z tvůrčí

dílny české kapely Tři sestry, které tak vzdávám hold za to, že mě zbavila starosti

dlouhého přemítání nad tím, jaký ponese práce název. Kromě refrénu spojuje píseň

s nadcházejícími stránkami i to, o čem pojednává - o keltománii, která v devadesátých

letech dvacátého století představovala těžko přehlédnutelný kulturní a společenský trend v

rámci české společnosti. Mým cílem není výsměch, jak tomu zřejmě je v případě „sester“,

nýbrž – ač to zní poněkud pateticky – porozumění. Půjde mi vlastně o to vylíčit kontext, v

němž tato píseň vznikla, a popsat fenomén, který se stal terčem jízlivého humoru textařů.

Čtenářům bych tak chtěl nabídnout jednak možnost, aby se mohli keltomanům taky

zasmát, ale také a především několik interpretačních klíčů pro pochopení prudkého nárůstu

zájmu o Kelty v polistopadových letech. Ani tím se však zcela nevyčerpává emblematický

potenciál úryvku pro tuto práci, neboť předznamenává, že její velkou část tvoří ukázky
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pramenných textů a jejich analýza. Vím, že toto zjištění může řadu čtenářů zcela odradit,

nebo je přimět, aby rovnou nalistovali závěrečnou kapitolu, ale myslím, že je lepší, pokud

se to dozvědí hned, než aby k tomuto zjištění později dospěli sami. Pokud však přeci jen

nebudou dbát tohoto varování, budou konfrontování s tvorbou lidí, kteří byli do mlhavé

představy Keltů ochotni investovat nemalé úsilí. Budou tak moci lépe posoudit, nakolik

jsou závěry, které předkládám, věrohodné. Mimo jiné se dozví i to, kdo je Šenbauer.
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1. Úvod

Dosavadní česká i zahraniční literatura o Keltech je zdánlivě bezbřehá.

Na pomyslném regálu nalezneme vedle sebe knihy zabývající se keltskou archeologií,

gastronomií, hudbou, magií, filosofií, mytologií a spoustu dalších, až by se mohlo zdát, že

neexistuje nic, co by před námi Keltové mohli ještě skrývat. Přesto jsem před několika lety

na takové „bílé místo“ narazil, když jsem marně pátral po publikaci, která by osvětlila

ohromný celoevropský boom zájmu o tuto civilizaci na sklonku dvacátého století, jehož

výsledkem byl mimo jiné právě onen zaplněný knižní regál. Psal jsem bakalářskou práci o

provozování irské tradiční hudby v Česku a keltománie představovala v dějinách tohoto

žánru zásadní zlom. Jednak kvůli bezprecedentnímu nárůstu počtu kapel a hudebních

uskupení, které se snažily napodobit počínání svých ostrovních kolegů, ale zejména kvůli

významu, jenž začal být této hudbě připisován. Byl jsem přesvědčen, a jsem dodnes, že

značná část úspěchu irské tradiční hudby v devadesátých letech spočívala právě v tom, že

nesla označení „keltská“. Zároveň toto ztotožnění generovalo situace, nad kterými by

rodilí Irové možná nevěřícně kroutili hlavou. Osobní zkušenost mám například

s koncertem v žatecké čajovně, na který lákal následující poutač, umístěný na

internetových stránkách podniku.

„Pátek 16. března od 20:00 - Tradiční svatopatrický rej. Živou hudbu z Irska, Skotska a

Bretaně obstarají kapely Poitín a Flying Druids Orchestra. Neváhejte a přijďte, jako

každoročně, kostýmováni k tématu mýty, legendy, pohádky, fantasy témata, ať váš civil

příliš nezáří mezi skřítky, vílami, čaroději, tuláky, rytíři, příšerkami apod.
1
“

Keltové před příchodem druhého tisíciletí ale nedokázali pouze „usmířit“ křesťanského

misionáře s čaroději a příšerkami. Přiměli velké množství lidí, aby se třeba chopili houslí a

začali se učit zpaměti desítky instrumentálních skladeb
2
, byť nikdy předtím necítili potřebu

rozvíjet své hudební vlohy. Aby vyráželi ve volném čase hromadně na oppida, sbírali

1
Dostupné z <http://www.cajovna-altan.cz/o-cajovne/program/starsi/>, [cit. 12.5.12.]

2
VALIŠ, D. Ta naše písnička irská. Pátrání po kontextu živé produkce irské tradiční hudby na území České

republiky. Praha: 2008. Bakalářská práce na Fakultě humanitních Univerzity Karlovy. Vedoucí práce Lukáš
Radostný.
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knihy zabývající se keltským osídlením na českém území, slavili keltské svátky a vařili

podle zaručeně keltských receptur. Brzy se v tisku objevilo i slovo „keltománie“. Ač

zpravidla vyjadřovalo odstup od těchto aktivit, znamenalo zároveň ztvrzení jejich

vzájemného vztahu a nároku, který si činily – že jsou „keltské“.

Ve snaze více porozumět fenoménu české „keltománie“, pátral jsem po relevantní odborné

literatuře, leč bez větších úspěchů. Ve všech dosavadních publikacích je tento společenský

jev zmíněn pouze okrajově, jako faktor, který měl určitý vliv na danou problematiku, avšak

nikdy nebyla vyvinuta snaha jej přesněji vymezit a popsat. Studiem těchto prací je

samozřejmě možné dospět k určitým dílčím pozatkům (keltománie je když…), ale

výsledkem patrně vždycky bude velmi vágní představa tajemné invazivní síly, která

v menší či větší míře souvisí s jevy, jako jsou ničivé nájezdy archeologů-amatérů na

naleziště z mladší doby železné
3
či snahy o revitalizaci dávných druidských rituálů

4
,

případně, jako tomu bylo v případě mé bakalářské práce, přítomnost „čarodějů“ na

koncertě irské hudby. Netvrdím tedy, že tímto způsobem nelze získat základní vhled do

této problematiky, avšak jsem toho názoru, že lze badatelsky uchopit českou „keltománii“

v devadesátých letech jako takovou. Právě to je hlavním cílem této práce.

1.1 Základní teoretická východiska

Prvním krokem k dosažení daného cíle je podle mě oprostit se od pejorativního nádechu

slova „keltománie“, který je patrný v naprosté většině textů, s nimiž jsem přišel do styku.

Spíše než něco a priori nepatřičného, pomateného a jinak opovrženíhodného, chápu tento


[…]


v souvislosti s transformací české společnosti. Keltové se tak ukazují především jako „dobří

k přemýšlení“. Teoreticky jsem vyšel z konceptu „ideologie“ Clifforda Geertze, pro něhož jde o

sadu symbolů, které aktérům umožňují uvažovat o jevech a procesech, jejichž jsou součástí a které

tito reálně pociťují, avšak kultura jim k tomu nedodává jiné nástroje než metaforické. Další

inspirací mi byl Pierre Bourdieu a jeho výzkumy týkající se „symbolického kapitálu“ a uplatňování

„symbolického násilí“.

Empirickou část práce jsem rozdělil do dvou částí, přičemž v té první jsem se věnoval analýze

keltského diskurzu, zejména reprezentaci Keltů a okruhu témat, v nichž byli Keltové nejčastěji

připomínáni. Druhá část pojednávala o symbolu Keltů jako faktoru sociálního jednání. Zajímalo mě

především, jaký je vztah mezi keltským diskurzem a dalším druhem sociálních praxí.

V první části práce jsem poukázal na značnou inklusivní povahu keltského diskurzu - tvořily jej

poznatky z archeologických bádání či lingvistiky přes různé historické prameny, české národní

autostereotypy, texty reklamní povahy aj. Tato inkluze se projevovala značnou stylistickou

roztříštěností textů. Navzdory roztříštěnosti tyto texty vykazují určité shodné znaky. Sdílí strukturu

narace o zlatém věku Keltské civilizace a participují na jeho aktualizaci. Tento jev jsem označil

jako mytologii. Mytologie líčí Kelty jako esenci dobra – lid moudrý, pracovitý, chytrý, vzdělaný,

pokrokový, duchovní, přírodní, vtipný a plný fantazie. Tento ideální stav však skončil příchodem

katastrofy, která je v konkrétních verzích příběhu specifikována různě, v závislosti na tématu,

k němuž je příběh vztahován. Konkrétní aktualizace příběhu v textech však je sama důkazem, že

lze opět na keltský odkaz navázat a přiblížit se tak původní dokonalosti. Tragedie o zániku keltské

civilizace je přetvářena v příběh s otevřeným nadějeplným koncem.

Dále jsem ukázal, jak se keltská mytologie a pozitivní obraz Keltů uplatňoval ve významných

debatách spojených s českou transformací, tedy jak Keltové naplňovali ideologickou funkci.
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Zdůraznil jsem zejména styčné body s nacionalistickým a ekologickým diskurzem. Zatímco

v prvním případě jsem se zaměřil na to, jak s pomocí keltské symboliky doboví aktéři formulovali

vztah Čechů k minulosti (komunistická doba temna)a k sousedním národům, především Němcům

(Germánům) a Slovákům (Slovanům), a konečně i vizi jejich dalšího společného směřování

(Západ, Evropa), v druhém případě šlo o ochranu životního prostředí jako cestu ke zdraví a lepším

zítřkům. Avšak na základě pojetí vztahu člověka a přírody, kterou se však keltský diskurz blížil

západnímu ekologickému hnutí, spíše než domácímu, a většímu důrazu na individuální

odpovědnost, je možné spatřovat i jistý překryv keltského diskurzu s některými náboženskými

směry.

V druhé části práce jsem se zabýval vztahem diskurzivní a sociální praxe keltománie.

Demonstroval jsem, jakým způsobem docházelo k materializaci představ o Keltech na festivalu

Beltine. Inscenace Keltů na festivalu sdílela s keltským diskurzem nejen základní tematické

okruhy, ale mimo jiné i ahistorické pojetí minulosti. Tato skutečnost spolu s aktivní participací

návštěvníků na dotváření keltských kulis mě vedla k závěru, že tito lidé, nebo alespoň jejich značná

část, byli schopni spatřovat v představení i celou keltskou mytologii. Beltine proto může být

pojímán jako svého druhu rituál, v němž je potvrzován jak obraz Keltů, tak samotné hodnoty, které

reprezentují.

Dále jsem ukázal, že kromě Beltinu fungoval symbol Keltů jako faktor sociálního jednání i u řady

jiných praxí, které jsou však v mnoha případech naprosto nesouměřitelné. Problém

neproveditelnosti komparace jsem nakonec vyřešil tím, že jsem keltománii traktoval coby pole

v intencích Pierra Bourdieua. S pomocí tohoto modelu jsem ukázal, že atraktivita Keltů

nespočívala pouze v jejich pozitivním obrazu a příběhu, který evokovali, ale že kromě tohoto

symbolického kapitálu soustředili i kapitály jiného druhu. K jeho dosažení však museli aktéři

jednat podle „zákonů“ tohoto pole, tedy reprodukovat keltský diskurz. V této souvislosti jsem

nabídl hypotézu, že na rychlém vzestupu, ale i poměrně rychlém odeznění keltománie mělo velký

vliv to, že neexistovaly způsoby regulace přístupu k těmto statkům. Důležitou roli v tom sehrála i

skutečnost, že „keltské pole“ bylo zapuštěno v rámci jiných polí.

Avšak hlavní důvod velmi dobré recepce i relativně rychlého ústupu západoevropského fenoménu

keltománie spatřuji v sociokulturním prostředí transformace české společnosti. Jakmile začalo

porevoluční směřování České republiky získávat konkrétnější podobu, která navíc nebyla slučitelná

s představou triumfálního návratu zlatého věku, keltománie ztratila prakticky jediný integrující

element. Pak už nic nebránilo tomu, aby v různých sférách lidské činnosti přirozeně nenahradily

privilegované místo Keltů opomíjené hudební žánry, archeologické projekty, tradice atd. Do

imaginárního regálu knih s keltskou tematikou, který mi v úvodu práce posloužil jako ilustrace, tak
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začal pronikat pestřejší obsah. Původní obsah už byl mnohokrát prozkoumán, přestal být aktuální a

hlavně ho bylo čím nahradit.
