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 Jako cíl si práce vytyčuje analýzu kulturního fenoménu označovaného jako tzv.
keltománie v přesně vymezeném geografickém areálu a časovém rozmezí. Jako
metodologický nástroj si autor zvolil aplikaci postupů interpretativní antropologie Clifforda
Geertze na dané badatelské pole. To mu umožnilo základní rozpoznání povahy diskursu
„keltománie“ jakožto mytologické konstrukce výpovědi, jejíž ústrojné prvky (žánry, způsoby
argumentace apod.) dále zevrubně zkoumá a poukazuje na jejich charakter ideologických
operandů.
Z formálního hlediska je práce vybavena přiměřeným poznámkovým aparátem
(celkem 130 odkazů pod čarou) a strukturovanou bibliografií. Obě zmíněné části jsou
zpracovány náležitým způsobem. Oponent oceňuje ne vždy samozřejmou skutečnost, že
v předkládané práci nenalezl prakticky žádné gramatické chyby, závažnější překlepy či ne-
přesnosti v interpunkci. Text je sepsán čtivě, nikoli však v lacině „žurnalistickém“ stylu.
Struktura Vališova výkladu je napořád sevřená. Jednotlivé části na sebe vždy logicky
navazují, jsou symetricky rozvržené, nikde není poskytován prostor nadbytečným exkursům.
Úvod a závěr spolu promyšleně korespondují. Zkrátka a dobře: práce má sympatický „tah na
branku“. Podobně poměr mezi představením reálií a jejich metodickým uchopováním
v odborné diskusi je většinou vyvážený. Jen v ojedinělých případech dochází k vychýlení
pomyslného kyvadla na jednu stranu.
Práce obsahuje antropologicky relevantní zhodnocení analyzovaného materiálu
prakticky na každé straně. Autor je umí formulovat samostatně, se střízlivou erudicí a
sympatickým nadhledem. Ke zkoumaným pozicím jiných badatelů se staví kriticky, aniž by
se je pokoušel lacině dehonestovat nebo naopak bezmyšlenkovitě přejímat. Je schopen
zaujímat vlastní stanoviska a hájit je náležitými argumenty. Jejich promýšlení je pak očividně
výsledkem jeho soustředěného zájmu o danou problematiku.
Práce představuje relativně specializovanou studii. Primárně se zabývá aplikací
jednoho svébytného interpretačního postupu na konkrétní danosti v jednom přesně
vymezeném kulturním areálu. „Neutápí se“ však ani v striktně geertzovském, ani ve výlučně
„keltomanském“ diskursu. A co víc: autor dokáže vyhmátnout a pojmenovat též problémy
univerzálnějšího rázu.
Snad jen jedinou kritickou poznámku na závěr si oponent neodpustí: snaha autora o
celostný výklad občas působí téměř předimenzovaným dojmem – uvědomíme-li si, že ve své
práci analyzuje pouze mediální obraz daného fenoménu. A tak kupříkladu teze o evropotvorné
utilitarizaci „keltománie“ je dle oponenta poněkud nadnesená. Spatřovat ve volbě data
pořádání kulturní slavnosti à la celtique na „Den evropského historického dědictví“
evropotvorný záměr jistě možné je (s.59n). Avšak našinci nemůže netanout na mysli ani
obyčejná pragamtičnost pořadatele vzhledem k účtování dotací čerpaných z EU …

Závěr: Autor dostál dle oponenta cíli, který si vytyčil, nejen zdařilým způsobem, ale
navrch má jeho práce i potřebný „šmrnc“. Proto oponent doporučuje předloženou bakalářskou
práci k obhajobě a její klasifikaci navrhuje stupněm výborně.
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